Архангельская область
Вельский муниципальный район
сельское поселение «Верхнеустькулойское»

Совет депутатов
сельского поселения «Верхнеустькулойское»
пятого созыва
(семнадцатое заседание)
РЕШЕНИЕ
                        от 20 декабря 2023 года                                № 90

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной
 к взысканию задолженности по местным налогам
 сельского поселения «Верхнеустькулойское»
Вельского муниципального района
Архангельской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 20 Устава сельского поселения «Верхнеустькулойское» Вельского муниципального района Архангельской области Совет депутатов  сельского поселения «Верхнеустькулойское» РЕШАЕТ:
[bookmark: P14]1. Установить на территории сельского поселения "Верхнеустькулойское" дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам (по виду платежа «налог», «пени», «штраф») (далее - задолженность), с даты образования которой прошло более трёх лет и ее погашение и (или) взыскание оказалось невозможным в случаях:
[bookmark: P15]1.1.  Истечения установленного срока для направления налогоплательщику в соответствии со статьей 70 Налогового кодекса Российской Федерации требования об уплате задолженности;
1.2. Истечения установленного статьей 48 Налогового кодекса Российской Федерации срока на обращение в суд для взыскания задолженности за счет имущества налогоплательщика - физического лица;
1.3. Истечения установленного статьей 47 Налогового кодекса Российской Федерации срока взыскания задолженности за счет имущества налогоплательщика - организации;
1.4.  Истечения установленного статьей 21 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» срока для предъявления к исполнению исполнительного документа.
[bookmark: P16][bookmark: P17]2. Решение о признании задолженности по основаниям, указанным в пункте 1 настоящего решения, безнадежной к взысканию и списании принимается налоговым органом.
3.  Документом, подтверждающим наличие предусмотренных в пункте 1  настоящего решения дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности является соответствующее заключение налогового органа.

[bookmark: _GoBack]4.  Признать утратившим силу решение № 128 от 16.12.2011 года Совета депутатов муниципального образования «Верхнеустькулойское» «Об утверждении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и перечня документов, подтверждающих  обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам».

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01 января 2024 года.

Председатель  Совета депутатов
сельского  поселения «Верхнеустькулойское»
Вельского муниципального района
Архангельской области                                                                    И. А. Заплатина

Глава сельского поселения
«Верхнеустькулойское»
 Вельского муниципального района
Архангельской области                                                                          П. Н. Пилицын

ПРОЕКТ!!!!
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам, в связи с истечением срока взыскания

«__»  _______ г.                                                                                  № 35-11/

УФНС России по Архангельской области и Ненецкого автономного округа в соответствии с подпунктом __ пункта __ Решения от ___ № ____ наименование представительного органа муниципального образования установлено основание признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам (по виду платежа «налог», «пени», «штраф») (далее – задолженность), в связи с истечением пресекательного срока взыскания в отношении ФИО, ИНН 290000000000.
На основании настоящего заключения принято  Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности от 01.01.2023 № ____
(рублей)
	Наименование налога
	Дата образования задолженности
	Сумма по виду платежа «налог»
	Сумма по виду платежа «пени»
	Сумма по виду платежа «штраф»

	- Налог на имущество

	0,00
	0,00
	0,00

	- Земельный налог

	0,00
	0,00
	0,00

	Итого

	0,00
	0,00
	0,00

Всего на сумму: 0,00 руб. (Сумма прописью 00 копеек).

Начальник отдела процессного
взыскания задолженности
УФНС России по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу                                  /__________________/  Ф.И.О
	                                                    (подпись)

Начальник правового отдела
УФНС России по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу                /______________ /       Ф.И.О
                                                                                                        (подпись)